questo fuoco che chiamiamo purificatore, per quelli che saranno salvi per suo mezzo. Certamente questo ultimo fuoco non è eterno. Rassicurati dalla sentenza di un così grande dottore, crediamo che questo fuoco purificatore preceda l'ultimo giudizio ... Penso che, come i dannati che staranno nel fuoco eterno, non bruceranno con uno stesso e identico supplizio, così quelli che creo diamo si salvino attraverso le gravi pene purificatrici, non avranno queste pene per un unico e identico periodo di tempo: e quello che nei dannati compie la diversità delle pene, in quelli che saranno salvati per il fuoco è compiuto da una diversa quantità di tempo. Ma per essi la pena più o meno grave del fuoco purificatore dura a seconda che fu maggiore o minore l'affetto alle cose umane. La stessa morte del corpo può esser una di queste prove. Anche le persecuzioni, che coronano i martiri e che ogni cristiano sopporta, provano i due edifici come il fuoco».

(4) In Ps., 37, 1; PL. 93-680: «Domine, ne in furore tuo ... Sciendum est quoa quidam in futuro a Domino arguentur, quidam vero in ira corripientur. Illi in furore arguentur qui vel Christum fundamentum non habuerunt; vel si habuerunt, nihil boni aedificaverunt ... Futurum quoque est ut quidam corripiantur in ira tua, et ideo, Domine, flagella, seca, ure, purgatum me hic redde, ut non corripas me tunc in ira tua. Corripiuntur in ira Dei qui Christum fundamentum habent, sed non tantum aurum, argentum, lapides praetiosos superaedificant, sed etiam intermiscent ligna, fenum, stipulas, id est committunt quaedam venialia peccata gravi ora et leviora. Et ideo necesse est ut hi tales in ira corripiantur, id est, in purgatorio igne nunc interim ante diem iudicci ponantur, ut quae in eis immunda sunt, per illum exurantur, et sic tandem idonei esse cum his qui in dextra coronandi sunt inveniantur. Nec immerito tantum timet iste hanc correctionem, quia attendit eam esse graviorem quam quidquid unquam passi sunt latrones, vel sancti martyres, vel quidquid gravius homo possit excogitare». Traduzione: «Signore, nel tuo furore ... Occorre sapere che alcuni saranno convinti in futuro dal Signore, mentre altri saranno emendati (ripresi) nella sua ira. Saranno resi convinti di errore nel suo furore quelli che non hanno avuto Cristo come fondamento, o, se l'hanno avuto, non hanno costruito niente di buono. E accadrà anche che alcuni saranno ripresi nella tua ira; e allora, o Signore, flagellami, tagliami, bruciami; purificami qui, perché non abbia ad essere emendato allora nella tua ira. Sono emendati nell'ira di Dio, quelli che hanno Cristo come fondamento, ma non vi costruiscono solo oro, argento e pietre preziose, ma vi usano anche legno, paglia e stoppa; commettono cioè dei peccati veniali più o meno leggeri. E allora diviene necessario che essi siano emendati nell'ira, cioè che siano